
Тематска единица број 2/2024: МАЈ - ЈУНИ 2024
Термини Време на најава Почеток Број на КПУ часови Локација

31 мај 2024 година (петок)

7 јуни 2024 година (петок)

8 јуни 2024 година (сабота)

9:30 - 10:00 часот 10 часот 8 часа 
(Еднодневно КПУ)

ONLINE: 
ZOOM

Програма за ЕДНОДНЕВНО ONLINE КПУ 
за сметководители и овластени сметководители

Опис на ТЕМИ Предавач (Обучувач)
СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА
Примена на новообјавените МСС и МСФИ
- Обврски кои произлегуваат од НОВИОТ Правилник за начинот  

на водење сметководство (75/24)
- Влијание на новиот Правилник за сметководство на годишната сметка 

и финансиските извештаи за 2024 година – за микро и мали субјекти  
и за средни и големи субјекти 

- Првично усвојување на Меѓународните стандарди за финансиско 
известување – Барања на МСФИ 1

- Компаративна анализа на разликите меѓу старите  
и новообјавените стандарди 

- Примена на апдејтираните МСС и МСФИ
- Прашања и одговори

Павле 
ГАЦОВ

Поставеност на контролaта на квалитет согласно  
Законот за вршење на сметководствени работи
- Субјекти на контрола на квалитетот на работењето
- Контролори и нивниот статус
- Опфат на контролата на квалитет
- Видови на контролата 
- Годишна програма за контрола
- Извештај за контролата
- Право на приговор на субјектот на контрола
- Контролни мерки

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ



МСС 16 – Недвижности, постројки и опрема
•	 Цел и делокруг на МСС 16 
•	 Признавање на недвижностите, постројките и опремата

- Почетни трошоци
- Последователни трошоци

•	 Мерење при почетното признавање на средствата (набавна вредност)
- Елементи на набавна вредност
- Капитализирање на трошоците за позајмување  

во набавната вредност 
•	 Мерење после почетното признавање 

- Модел на набавна вредност (трошочен модел) 
- Модел на ревалоризација

•	 Депрецијација на недвижности, постројки и опрема
- Износ кој подлежи на депрецијација 
- Период на депрецијација 
- Методи на депрецијација  
- Обезвреднување на средствата

•	 Отпишување на сметководствената вредност на ставките 
недвижности, постројки и опрема

•	 Обелоденување за секоја класа на недвижности, постројки 
и опрема во финансиските извештаи

•	 Специфики и новини кај новиот МСС 16
- Во однос на опфатот: Новиот МСС 16 се применува 

и на повеќегодишни плодоносни насади (претходно  
третирани со МСС 41)

- Во однос на елементите на набавна вредност: Дополнувања 
за можни трошоци настанати пред алоцирање на средството 
на локација за оперативна способност, а кои не влегуваат во 
набавната вредност на средството

- Во однос на примена на метод на ревалоризација:  
Се бришат точките кои упатуваат на проценка од проценители 
(останува само ревалоризираната вредност да е претставена  
со објективната вредност)

Д-р Рефика 
МУРИЌ

- Во однос на оттуѓувањето на ставките од недвижности, постројки и 
опрема: Упатување на МСФИ 15 и МСФИ 16, наместо МСС 18 и МСС 
17, за утврдување на добивката или загубата што произлегуваат од 
отпишување на ставка од недвижности, постројки и опрема

- Во однос на обелоденувањето: Посебно обелоденување на 
примени надоместоци за ставки кои биле обезвреднети, изгубени 
или дадени, како и за приливите и трошоците од произведени 
ставки пред ставање на средствата во употреба

- Специфики предвидени со преодните одредби
•	 Аспектирања на евиденциите на недвижности, постојки и опрема 

од  МСС 16 со Толкувањата од КТМФИ:
- Толкување 1 - Промени кај постоечки обврски поврзани  

со повлекување од употреба, обнова и слични обврски
- Толкување 20 - Трошоци за откривка во производствена фаза на 

површински коп
- Толкување 12 - Аранжман за концесија на услуги

•	 Прашања и одговори



МСФИ 15 – Приходи од договори со купувачи
- Признавање на приходите од продажба на добра (производи и стоки) 

– актуелни решенија според МСС 18 - Приходи и Оддел 23 од МСФИ  
за МСЕ

- Приходи од услуги според степен на довршеност
- Финансиски приходи 
- Правила (модели) за признавање на приходите според МСФИ 15
- Почеток на примена на МСФИ 15
- Прашања и одговори

Павле 
ГАЦОВ

Анализа на финансиски извештаи – концепти и разбирања
- Разбирање на „говорот“ на финансиски извештаи.  

„Патека“ за носење деловни одлуки: од финансиски извештаи 
до финансиски одлуки

- Разлика меѓу пресметка и анализа
- Алатки и техники на финансиската анализа (осврт)
- Финансиски индикатори (осврт)
- Разбирање и интерпретирање на финансиските односи
- Што е EBITDA, EBIT и EBT и како да се препознаат замките  

при користењето на овие три индикатори во финанасиската анализа?   
- Прашања и одговори

Павле 
ГАЦОВ

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ
Актуелни теми од данокот на додадена вредност - Примена на 
новините во даночниот третман на услугите во 2024 година
• Дефинирање на местото на промет на услуги според Законот за ДДВ 

и Правилникот за спроведување на Законот за данокот на додадена 
вредност (правила и исклучоци)

• Дефинирање на местото на услугите поврзани со недвижен имот
• ДДВ третманот на траспортните услуги согласно дефинираното место 

на промет на услугите 
• ДДВ третманот на услугите на превоз на лица согласно дефинираното 

место на промет на услугите 
• ДДВ третман на работи врз движни добра (сервисни услуги)
• Докажување на статусот на даночен обврзник во странство  

при фактурирањето на услуга во странство според концептот  
Business to Business (B2B)

• ДДВ третманот на услугите кон корисници во ТИРЗ
• Обврска за даночен долг по влезни фактури од странство, според член 

32 точка 4 од ЗДДВ во зависност од:
- видот на прометот и 
- местото на промет на услугата.

• Услови за третирање на даночниот долг по влезни фактури  
од странство, според член 32 точка 4 од ЗДДВ, како претходен  
данок со право на одбивка 

• Специфичен третман на влезните фактури од странство, со обврска за 
прикажување на даночен долг, без право на одбивка како претходен 
данок:
- кај буџетски корисници, непрофитни организации и други даночни 

обврзници кои не се регистрирани за цели на ДДВ
- кај даночни обврзници регистрирани за цели на ДДВ, кои поради 

намената на прометот немаат право на одбивка на ДДВ.

Д-р Рефика 
МУРИЌ



ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО
Закон за забрана на нефер трговски практики
• Предмет на уредување и примена на Законот
• Значителна преговарачка моќ и нефер трговски и практики
• Форма и содржина на договорот за снабдување на земјоделски 

и прехранбени производи
- Забранети нефер трговски практики 
- Промоција која не се смета за нефер трговска практика
- Рабати и објективни трошоци што не се сметаат за нефер трговска 

практика 
• Условите и роковите за плаќање на испорачаните 

земјоделски и прехранбени производи

Д-р Рефика 
МУРИЌ

Статусни промени
- Видови и катактеристики на статусни промени
- Субјекти на статусни промени
- Пренос на имот (средства) и обврски од едно на друго трговско 

друштво, без ликвидација
- Постапки пред Централниот регистар и Управата за јавни приходи
- Даночен и сметководствен аспект на статусни промени

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ

Правни основи и износи на задржување/извршување од платата
- Плата и надоместоци на плата како инструмент за обезбедување 

на доверителите 
- Парична казна 
- Пребивање на меѓусебни побарувања на работникот и работодавачот 
- Налог за извршување издаден од извршителот 
- Административна забрана  
- Решение за присилна наплата на даночен долг 
- Пресметка на плата со задршка

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ

Предавачи: 
 М-р Павле ГАЦОВ, 
 Д-р Рефика МУРИЌ и 
 Данијела ЈАЌИМОВИЌ, дипл. правник со ППИ

Секој посетител на еднодневните online КПУ обуки ќе добие Прирачник за КПУ во електронска форма. 
Регистрацијата за online КПУ обуките се врши преку www.proagens.mk / www.proagens.com.mk или преку 
пополнета форма на Пријава пратена преку електронска пошта (мејл).

Времетраење на КПУ обуката: од 10:00 до 16 часот 

Надоместот за КПУ обуката изнесува 2.000 денари (без вклучен ДДВ). 
Пресметаното ДДВ дава право на одбивка. 

Плаќањето се врши задолжително однапред на сметката на Про Агенс:  210 050 39 40 101 43
(со повикување на шифра, за еднодневните online КПУ: 24-2-8).

Информации: 02/3 298 764 и 02/3 162 979; 071 503 674 и 070 248 029 
www.proagens.mk / www.proagens.com.mk / e-mail: kontakt@proagens.com.mk


